Acest proiect însă nu s'a putut pune în executare din lipsă de fonduri, fapt care de alt-fel nu trebuie regretat, căci la acea epocă neputându-se în deajuns aprecia importanța și dezvoltarea convenită unei atare gări, nevoi provocate mai cu seamă după 1885 adică după punerea în exploatare a liniilor votate prin legea din 28 Mai (9 Iunie) 1882 (vezi *Monitorul Oficial* No. 47 din 1882) gara construită după acel proiect ar fi fost deja incapabilă să corespundă trebuințelor de astăzi.

Este în adevăr locul de a recunoaște că extinderea relațiilor datorite creșterii avuției naționale, a avut o înrîurire directă asupra curentului de călători și mărfuri către capitală, curent favorizat de înlesnirea comunica-

de cât 2 direcțiuni și a nume Direcția Galați și Direcția Pitești ambele de mică importanță la aceea epocă din punctul de vedere al traficului.

În urmă însă după terminarea liniei Ploești-Predeal în 1879, Mărășești-Buzău în 1881 și mai cu seamă după terminarea liniilor votate prin legea din 28 Mai (9 Iunie) 1882, adică după 1885, numărul kilometrilor puși în exploatare a sporit cu mai mult de dublu pentru a ajunge astăzi la 2423 kilometri.

Gara de Nord în loc de a fi legată numai cu 2 direcțiuni, trebuie să satisfacă serviciului în 6 direcțiuni și anume: